Estados de situación financieraEstados de resultados integrales

Notas sobre los estados financieros

Informe de los auditores independientes Informe Financiero y ASG 2020

308

de las obligaciones laborales neto de impuestos se reconocen en el rubro de otras partidas de
utilidad integral y ascienden a $1,292,664 y $868,848, respectivamente.

Los supuestos utilizados en las valuaciones actuariales de México y Centroamérica son los
siguientes:

México Centroamérica
2020 2019 2020 2019

Financieros:
Tasa de descuento 7.00% 7.45% 6.14% - 8.79% 5.30% - 9.37%
Tasa de incremento en salarios 5.25% 5.25% 3.50% - 6.30% 2.50% - 7.51%
Tasa de incremento del salario
mínimo 4.50% 4.50% 2.00% - 5.00% 2.00% - 5.00%
Tasa de inflación 4.00% 4.00% 0.50% - 4.70% 1.20% - 4.52%

México Centroamérica
2020 2019 2020 2019

Biometría:
Mortalidad IMSS 2009 (1) IMSS 2009 (1) RP-2000(2) RP-2000(2)

Incapacidad 21.04% 21.10% 15.40% 15.40%
Edad de retiro 65 años 60 años 50-65 años 50-65 años

(1) Experiencia del Instituto Mexicano del Seguro Social para hombres y mujeres
(2) RP-2000 para Costa Rica, Guatemala, Honduras, Nicaragua y El Salvador

A continuación, se presenta un análisis de sensibilidad de la OBD al 31 de diciembre de 2020.

Importe
OBD al 31 de diciembre de 2020 $ 3,631,917
OBD a la tasa de descuento +1% $ 3,417,238
OBD a la tasa de descuento -1% $ 4,023,554
Efecto sobre OBD:
  Tasa de descuento +1% $ ( 252,257)
  Tasa de descuento -1% $ 429,436

La tasa de descuento para México se determinó utilizando la curva de bonos gubernamentales
emitidos por el Gobierno federal conocidos como Bonos M. En Centroamérica, la tasa de
descuento se determinó utilizando la curva de bonos de los Estados Unidos de América más
el riesgo de cada país.

18.	 CAPITAL CONTABLE

a)	 En la Asamblea General Ordinaria de Accionistas del 24 de marzo de 2020, se acordó:

1.- Aprobar la cantidad máxima que la sociedad podrá utilizar durante 2020 para recomprar
acciones propias, la cual asciende a $5,000,000. No se realizaron compras de acciones
propias al 31 de diciembre de 2020.